XIII. Conterebas terram in ira,  
Triturabas gentes in furore.

Quod factum est, Iosua residuos percuciente re-  
ges, circa flumen Merom. Iosua. 11.

XIII. Egrediebaris ut populo suppetias  
ferres, ut suppetias ferres unctis tuis.

Temporibus Samuelis, Sauli, Dauidis, id contigit,  
quom enim expeditionem facerent, adiuuabat eos De-  
us, ut primus & secundus Regum testantur.

Contundebas caput in domo impi-  
orum

orum, denudabas fundamenta, usq; ad collum. Sela.

Capita hæc & fundamenta, reges sunt finitimorum terrarum, ut Edom, Ammon, Syrie, Philistin, quos Dauid à se uictos, iuris sui fecit. Id enim caput cōtundere est, id est regnum ita occupare, ut capite subditi careāt, nec ultra, proprios habeant reges, sed Dauidi subiugati sint. Idem plane est quòd fundamenta, id est eosdem Reges & Principes denudet, exauthoret, deponat, à gubernatione reiciat, usq; ad collum, ut truncus & corpus iuxta tamen permaneat, & Dauidi morigeretur, Rex enim, & caput & fundamentum sui regni est. Populus & terra, trunci & corpora. Hactenus cum gratiarum actione depinxit & recensuit, diuinarum manuum fulgores, ex quibus celi & terra gloria eius replebantur, pro consolatione populi. Nunc precationem suam aduersus regem Babylonie orditur.

Maledicas sceptris eius, cum capite vicorum suorum, qui, ueluti tēpestas ut me dissipent. adueniūt, ac latantur, quasi deuorent in abscondito miserū. XV.

Hoc est regno Babylonico, nolis esse ppitius, sed nullā gratiā exhibeas, tam illi, q̄ uniuersis uicis eius, id est urbi Babylon, quæ omnium totius regni illius ciuitatum

tum caput est. Ac alij quidem Reges & gentes nos di-  
 uexarunt, sed in terra tamen reliquerunt Enimvero Ba-  
 bylonij, ut tempestas adueniunt, & nos è terra disper-  
 gunt. Nec in hoc saturati sunt sed rident nos, ac de no-  
 stro malo exultant, ceu clam egenum deuorent, hoc est,  
 ueluti desit iudex, nec sit qui ulciscatur. Id enim clam de-  
 uorare uocat, quom arbitratur Deum neq; uidere, ne-  
 que id pro iniusticia imputare, ut neque accusatio, nec  
 iudicium, ea propter sequutura sint,

XVI Equorum tuorum in mari iter est,  
 In luto magnarum aquarum.

Id est, Equitatus noster & exercitus, qui salute &  
 triumpho antea insignis erat, ea cum potentia incede-  
 bat ac ferebatur, quasi in aere uolaret, dum tu admini-  
 culareris nobis, iam uero quom deseris in caeno, & abys-  
 so haeret, id est, angustiae & adflictioni impactus est,  
 nec ultra quicquam ualet.

XVII Talia me audiente, uenter meus con-  
 turbatur. Labia mea pra clamore con-  
 tremiscunt.

Iam non edo aut bibo, ut uenter meus inde letetur,  
 ceterum ieiunijs me maccero, & mcreo, neq; uero cae-  
 no, ut in couuijs letis fieri solet, ubi editur, bibitur, ca-  
 tatur. Verum labia mea pro risu & cantilena tremunt,  
 dum tantam calamitatem audio.

Sanies intrat ossa mea.

ANNOTATIONES.

Hoc est medulla & ossa mea marcescunt. Hi enim omnes Hebraei sermonis tropi sunt, puta, Cor letū im-  
pinguat ossa, Triste uero aut inuidū cor sanie ossa re-  
plet. Quod tantum ualeat, animus letus, dimidij corpo-  
ris uice est, Animus moerens, uel ossa debilitat, quae om-  
nia experientia probat, ut sequitur.

In me enim conturbatus sum.

Hoc est, ut dixi, tristitia mea, in uentre, labijs & os-  
sibus, talia mihi parat.

Vtinam quiescere possem tempore  
tribulationis, Quando ascendemus ad  
populum debellantem nos.

Hoc est, mori me malim, ac in monumento cubare,  
quā istam audire erumnam, quod ex hac terra, in  
inimicorum nostrorū terram qui bello captos nos abe-  
ducent, demigrandum sit, malus enim rerum in terra  
nostra status erit, ut sequitur.

Ficus enim non florebit, nullum in XVIII.  
uite germē erit, labor oliuę deerit, agri  
nō proferent alimoniam, pecudes ē mā-  
dris rapiuntur, neq; ulli in stabulis bo-  
ues relinquentur.

Id est abducto populo, terra deserta est, neque ue-  
ra agri cultura, nec iumentorum educatio, sed omnia mi-  
serandam praebent faciem. Quemadmodū & Esaiā. 5.  
Nullū

uili precio terram comparandam prædixit, quom pau-  
ci adeo in ea demorarentur, id quod & Mose in Leui:  
prædixit, habituram sabbatum suum, terrā, ubi ex ea  
exacti fuerint.

XIX. Ego uero lætabor in Domino,  
Gaudebo in Deo salute mea.

Id est in omni eiusmodi tribulatione mea & angu-  
stia id me consolatur, quod Deus adhuc nobis auxilia-  
tur sit, necdū enim uisiones prophetarū finite sunt,  
Christus adhuc uenturus est, tum uero rursum exulta-  
bimus.

XX. Dominus dominus uirtus mea, qui  
pedes meos ueluti ceruorum ponet, su-  
perq; excelsa perducet me alte canen-  
tem in organis.

Versus ille e Psalterio desumptus est, Sic enim Da-  
uid ait Psal. 17. Dominus pedes meos ueluti ceruorum  
faciet, & in altum perducet me, Quæ omnia tantum  
ualent, Dominus adhuc mihi, & Deus & fortitudo est,  
ideo lætabimur & exultabimus, ac ueluti cerui salte-  
mus, tam enim leues pedes nostri fient, nec amplius in-  
cæno uadabimus, aut reptabimus, sed omnino præ gau-  
dio in aere feremur & uolabimus neque quicquam fi-  
ciemus, quàm quod leti canamus, ludamus, & nihil nõ  
leticiarum agamus. Id fiet, ubi sceptrum Babylonicū  
maledictū & deuastatū, nos uero redempti fuerimus.

ANNOTATIONES

Christus cum suo regno aduenerit, AMEN

A B O H A A B  
HÆCEST PRECATIO ET ODE

Habacuc, in Iudeorum consolationem facta, sed abruptis omnino uerbis, quæ Germanis nobis infueta sunt. Ceterum, ad Hebræam nobis compositionem consuescendum est. Si enim nostra audituri essent carmina, æquæ dura & rara illis uiderentur, atq; ipsorum nobis. Spero autem propheta me adsequutum esse mentem, unde Laus & gratiarum actio Deo sit in æterna secula.

AMEN.

ARGENTORATI

Iohannes Knoblouch

excudebat. An

no. 1526.

Mense Augusto.